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[Rager.] 
veren give mellem jul og nytår, hvor man 
har lukket i forvejen. Det er også en nar- 
resut. 

(Kort bemærkning). 

홢 Per Hækkerup: Jeg er glad for, at det 
ærede medlem hr. Kryger og jeg kan være 
enige i vor vurdering af ungdomstidens. be- 
tydning. Jeg håber, at det kan føre det 
ærede medlem over til den betragtnings- 
måde, som er min: at det gælder om at 
gøre uddannelsen for de unge så god og 
effektiv som muligt; ikke mindst bør man 
gennemføre dagskoleundervisning i stedet 
for den trættende og ødelæggende og ikke 
særlig udbyttegivende aftenskoleundervis- 
ning. 

Det ærede medlem spurgte mig, hvorledes 
jeg ser på de unge, der kommer fra real- 
skolen eller fra huset, og på deres chancer 
for at få en lærlingekontrakt, hvis alders- 
grænsen ændres fra 18 til 21 år. Jeg ser 
således på det, at disse unge vil have de 
samme muligheder som i øjeblikket for at 
få en lærlingekontrakt. Jeg kan ikke se, 
at der skulle indtræde nogen væsentlig æn- 
dring her, fordi man ændrer aldersgrænsen, 
og jeg finder det rigtigt og rimeligt, at 
man ændrer aldersgrænsen fra 18 til 21 år 
og giver dem den først og fremmest ud- 
dannelsesmæssige beskyttelse, der ligger 
heri. 

Jeg kan oplyse, at antallet af lærlinge- 
forhold, som i 1938-40 lå på 5 000홢7 000, 
i de seneste 3홢4 år er steget til 12 000홢 
13 000, og at stigningen indenfor handels- 
og kontorfaget er omtrent den samme, dog 
en lille smule mindre. 

Når det ærede medlem hr. Rager mener, 
at forslaget ikke er et strudseæg, og at 
dagskolen stort set er gennemført i Kø- 
benhavn, så vil det interessere mig over- 
ordentligt at få oplyst, i hvilken udstræk- 
ning den er gennemført. Hvis jeg ikke 
husker forkert, drejer det sig om to små 
fag, der har gennemført dagskole, medens 
der for alle de store betydningsfulde fag 
fortsat kun er tale om aftenskole. 

Jeg håber, at ministeren ved lejlighed 
får tid til at svare på det spørgsmål, jeg 
har stillet. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen): Det ærede medlem hr. Per Hæk- 
kerup stillede mig et spørgsmål vedrørende 
en afgørelse, der har været truffet i en 
lærlingesag. Jeg må beklage, at jeg ikke 

har sagen ved hånden. J e g  erindrer sagen, 
men ikke alle enkelthedérne, og jeg håber, 
det ærede medlem tilgiver mig, at jeg an- 
moder om at få lov til at vente med be- 
svarelsen af spørgsmålet, til jeg kommer 
tilstede i det udvalg, som vil blive nedsat. 

(Kort bemærkning). 

Kryger: Det ærede medlem hr. Per 
Hækkerup kom med en udtalelse om op- 
rettelse af lærekontrakter for 18홢21-årige, 
som forbavser mig i allerhøjeste grad, da 
det ; ærede medlem jo må være klar over, 
hvorledes 1 ordningerne er indenfor fagbe- 
vægelsen. Det ærede medlem må være klar 
over, at unge, der i dag bliver antaget i 
kontor- og forretningslivet efter deres 18. 
år, bliver antaget til en betydelig højere 
løn, og i løbet af et år eller to glider de 
ind og får de lønninger, som Handels- og 
Kontormedhjælperforeningen har fastlagt. 
I det øjeblik, de unge mennesker skal op- 
rette lærekontrakter med prirfeipalerne, 
vil det blive under helt andre forhold, og 
da vil de unge blive meget ringere stillet. 
Jeg tror, det ærede medlem skulle gennem- 
tænke dette alvorligt. 

(Kort bemærkning). 

Per Hækkerup: Jeg tror, det er rigtigt, 
hvad det ærede medlem hr. Kryger siger, 
at der er en hel del unge mennesker inden- 
for handels- og kontoristfaget, der kommer 
ind på de vilkår, det ærede medlem taler 
om, men de får jo netop ingen lærlinge- 
uddannelse, bliver ikke fagligt udlært inden- 
for deres område. Her drejer det sig netop 
om dem, vi ønsker skal have en faglig ud- 
dannelse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 
V '' - 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling i ' 
vedtoges uden afstemning. 

Per Hækkerup: Jeg tillader mig at fore- 
slå, at lovforslagene henvises til et udvalg > ' ' 
på 15 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere at fore- 
tage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes onsdag 
den 23. april kl. 14 med følgende dagsorden: 


